BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1752/TCHQ-GSQL
V/v khai tờ khai hải quan tái xuất đối với hàng hóa đã tạm nhập đưa vào CHMT
	Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 988/HQQN-CNTT ngày 06/4/2021 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh về việc vướng mắc đối với việc khai tờ khai tái xuất đối với hàng hóa đã tạm nhập vào cửa hàng miễn thuế, về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh căn cứ quy định tại điểm g khoản 12 Điều 1 Nghị định 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn Công ty TNHH TM Quốc tế Hoàng Phong thực hiện khai báo tờ khai hải quan giấy khi làm thủ tục tái xuất lô hàng đã tạm nhập.
2. Về việc thanh khoản tờ khai tạm nhập: Đề nghị vận dụng hướng dẫn tại khoản 5 Điều 23 Quy trình thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu ban hành kèm theo Quyết định số 1966/QĐ-TCHQ ngày 10/7/2015 của Tổng cục Hải quan, theo đó, trường hợp người khai hải quan thực hiện khai báo trên tờ khai hải quan giấy khi tái xuất, sau khi thông quan cho tờ khai hải quan giấy, cập nhật số tờ khai hải quan giấy thay thế cho tờ khai tái xuất vào tờ khai tạm nhập ban đầu thông qua nghiệp vụ CNO/CNO11 và theo dõi lượng hàng hóa tạm nhập tái xuất ngoài Hệ thống.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục CNTT&TKHQ;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đức Hùng